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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2020   

pro týden:  
7. 9. 2020 – 13. 9. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  
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MUDr. JAN ŽWAK 

 
 
VÝVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

V uplynulém týdnu bylo opožděno vyvážení komunálního odpadu. Místo 
v pravidelný termín, v pátek, byl odpad vyvezen v sobotu. 
Je to z důvodu nedostatku pracovníků. 
 
Severočeské komunální služby s.r.o. řeší nepříjemnou a současně složitou 
situaci v provozním středisku Jablonec nad Nisou, které obsluhuje naši obec. 
Mají výskyt nakažených kolegů koronavirem. Jedná se o THP pracovníky, kteří 
zajišťují provoz, dispečink i administrativu. Dále pak se jedná o pracovníky 
sběru a svozu odpadů. 

V minulých dnech bylo zajištěno testování u poloviny personálu a dále bude 
pokračovat v rámci celého provozního 
střediska. 
 
„Zcela jistě budeme nuceni omezit částečně svoz odpadů v období, kdy bude 
část personálu ve stavu nemocných, případně v nařízené karanténě. Jiné 
možnosti nemáme. Tato situace je pro nás velkou komplikací. Budeme se ale 
v maximální míře snažit zajistit sběr a svoz odpadů na vašem území. Již nyní 
ale víme, že dojde v mnoha případech ke zpoždění sběru a svozu jednotlivých 
komodit. Jedná se zcela nepochybně o mimořádnou situaci, kterou můžeme 
považovat za událost (parametr smlouvy) způsobenou vyšší mocí: 
Zhotovitel není vystaven náhradě škod nebo odstoupení od smlouvy pro 

neplnění závazků, jestliže jeho prodlení v plnění nebo neplnění závazků dle této smlouvy, je výsledkem nějaké 
události způsobené vyšší mocí. 
Pro účely této smlouvy znamená pojem "vyšší moc" událost mimo kontrolu zhotovitele, kterou nelze předvídat a 
nezahrnuje chybu nebo zanedbání ze strany zhotovitele. 
Doufáme, že tuto situaci pochopíte. 
O dalším vývoji a postupu Vás budeme průběžně informovat.“ 
V úctě Severočeské komunální služby s.r.o. 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/mudr%20%C5%BEwak%20a%20v%C3%BDvoz%20popelnic.pdf  

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/mudr%20%C5%BEwak%20a%20v%C3%BDvoz%20popelnic.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/mudr %C5%BEwak a v%C3%BDvoz popelnic.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/mudr %C5%BEwak a v%C3%BDvoz popelnic.pdf
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ZAČALA ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda a to děti byly doma už od března, i když se školními 

povinnostmi.  
Slavnostního přivítání prvňáčků se letos dostalo také v Masarykově škole v Zásadě, kam nastoupilo 

několik dětí z naší obce. Žáky první třídy přivítala jejich třídní pani učitelka, pan ředitel a starostové 
obcí Zásada, Loužnice, Držkov a Radčice.   
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HASIČÁRNA 
V uplynulých dnech bylo upraveno okolí hasičárny, byl srovnán vybagrovaný povrch a byly usazeny patníky. Na 
tomto místě bude zákaz parkování. Prostor bude sloužit pro manipulaci hasičského auta. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
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DEN S EMBÉČKEM 
Setkání historických vozidel na Malé Skále se letos uskutečnilo v sobotu 5. září 2020 v areálu Autokempu Ostrov. 
Nechyběli ani vozidla z naší obce. 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
27.8.2020 od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Svijany, Rohozec.  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 
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LOUŽNICE PŘED OBECNÍM ÚŘADEM 

12. 9. 2020 

Od 11:10 – 11:20 hodin 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Ve dnech 12. 9. – 13. 9. 2020 bude v našem městě probíhat tradiční Skleněné městečko. Tato akce s sebou 
přináší nejen zábavu, ale i řadu omezení pro občany, zejména v dopravě. 
Od úterního večera budou uzavřena parkoviště v Husově ul., na Malém náměstí a pod zvonicí. Od 12. 9. 2020 od 
6:00 do 13. 9. 2020 do 20:00 bude uzavřeno Malé náměstí a Husova ul., tudíž zde bude znemožněn průjezd 
všech vozidel (vyjma veřejné hromadné přepravy osob a vozidel IZS). Objízdná trasa bude vedena po ulici 
Obránců míru přes Podbozkov, Bozkov, Jesenný a Horskou Kamenici. 
V případě, že v Husově ul. nebo na Malém náměstí bydlí pohybově omezení občané, mohou se obrátit na 
městskou policii Železný Brod, která jejich přepravu z dané lokality zařídí. Zároveň se na strážníky obracejte v 
případě dotazů k uzavírkám a objízdným trasám (tel. 602 646 188). Vozidla stojící v místech tam, kde je to 
zakázáno, budou odtažena. 
 

Pavel Hriník - velitel Městské policie Železný Brod 
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LIBERECKÝ KRAJ 
VÝSLEDKY KRAJSKÉHO KOLA LIBERECKÉHO KRAJE 
Ceny vítězům 22. ročníku krajského kola soutěže Zlatý erb 2020 o nejlepší webové stránky a elektronické služby 
měst a obcí byly ve čtvrtek 3. 9. 2020 předány při slavnostním ceremoniálu na Krajském úřadě Libereckého kraje. 
Diplomy a ceny předal soutěžícím pan Martin Půta, hejtman kraje a Tomáš Holenda, ředitel soutěže. 
 
Pořadí soutěžících: 
 
Města: 
Liberec 
Cvikov 
Hrádek n. Nisou 
Jablonné v Podještědí 
Smržovka 

 
Obce: 
Pěnčín 
Mařenice 
Bedřichov 
 
Elektronické služby: 
Liberec: Parkovací navigační 
systém 
Hejnice: Ozvučení webových 
stránek hlasem 
Bedřichov: Informace SMS zprávami 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 
OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ 
Město Železný Brod vyhlašuje výběrové řízení na pozici 
sociální pracovník Pečovatelské služby Železný Brod 
Druh práce: Sociální pracovník a pracovník v sociálních službách dle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, dle nař. vl. 222/2010 Sb., katalog prací 2.08.01 
a 2.08.02) 
Vykonávané činnosti: 
- Provádění cíleného sociálního šetření u osob nacházejících se v nepříznivé sociální 
situaci, analýza této 
situace a poskytování navazujícího sociálního poradenství k jejímu řešení. 
- Posuzování individuálních potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, tvorba návrhů 
jejího řešení, společné 
plánování a hodnocení. 

- Zajišťování spolupráce a vzájemné informovanosti mezi intervenčními centry, poskytovateli sociálních 
služeb, poskytovateli zdravotních služeb, obecními a krajskými úřady, Policií České republiky, obecní policií a 
orgány veřejné moci. 
- Tvorba koncepce sociální práce v zařízeních sociálních služeb. 
- Samostatné zpracovávání individuálních plánů. 
- Zástup vedoucího v době nepřítomnosti (zpracování vyúčtování služeb a vybírání plateb, koordinace 
pečovatelek, tvorba a přehodnocování individuálních plánů, práce se spisy klientů, event. zpracování statistik 
pro MPSV (KISSOS). 
 
VÍCE ZDE: https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_ps-soc-prac-4.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_ps-soc-prac-4.pdf
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ŽELEZNÝ BROD 
Novým kovaným plotem na hřbitovní zdi v Železném Brodě chceme 
zamezit přístupu spárkaté zvěři – hlavně srnám a srncům – do 
prostoru hřbitova. Plot zhotovil umělecký kovář David Skrbek a je 
důstojným a zapadajícím prvkem do této části města. V minulosti si 
po překonání zdi srny často pochutnávaly na květinových výzdobách 
hrobů a srnci ničili i mladé stromky. Zda bude rozsah oplocení 
dostačující, ukáže čas. V každém případě by mohly být letošní 
Dušičky z tohoto pohledu klidnější. 
Milan Bakeš - Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 

 

LIBEREC 
Stovky skleněných bublin v několika odstínech modré barvy usazených v 

železné konstrukci zdobí nově náměstí před libereckou radnicí. Skleněná 
plastika vytvořená z 950 kilogramů železa a 680 kilogramů skla nahradila 
bronzové sochy od Olbrama Zoubka. Skleněný objekt nazvaný Sublima 
vytvořil výtvarník Jiří Pačinek z Kunratic u Cvikova společně se svým týmem 
šesti sklářů a kovářem Jiřím Beránkem. „Je to ukázka našeho partnerství s 
kolegy z fochu železného,“ řekl manažer ateliéru Pačinek Glass David 
Sobotka. Podle něj je na fantazii každého, co si pod Sublimou představí. 
„Nemá to žádný hluboký filozofický podtext, ale hovoříme o tom, že v 
podstatě jde o vzduch, který vytryskl z píšťal sklářů, zhmotnil se v 

azurovém skle a zaplnil křišťálové údolí,“ popsal. Tomu odpovídá i barva plastiky. Ve spodní částí je tmavě modré 
kobaltové barvy, což má odpovídat perlení vzduchu nebo bublin ve vodě. „A čím výše, tím jsou komponenty 
azurovější, světle modřejší, až to graduje do křišťálu,“ dodal Sobotka. Umělecká díla se v centru Liberce střídají 
už od roku 2005, obvykle tam jsou vystavená rok. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Nejlepším městem pro podnikání v Libereckém kraji je podle srovnávacího průzkumu Město pro byznys znovu 
Jablonec nad Nisou. Na druhém místě se umístil Železný Brod a třetí je Liberec. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec je městem s vysokým podílem malých a středních firem, ve městě jsou také v rámci kraje nadprůměrné 
platy. Z pohledu podnikatelů má podle průzkumu Jablonec v kraji nejlepší webové stránky, ocenili i rychlost, s 
jakou úředníci reagují v elektronické komunikaci. Město také vydává v rámci regionu nadprůměrné finance na 
oblast sportu a vzdělávání. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Železný Brod se podle výsledků výzkumu může pochlubit vysokým podílem podnikatelů a nízkou nezaměstnaností, 
a to včetně té dlouhodobé. Jak uvádí web Město pro byznys, železnobrodská radnice také myslí na komunikaci s 
podnikateli, zajišťuje besedy a workshopy na téma “začínající podnikatel”, bezplatně umožňuje podnikatelům 
konání náborových akcí na zaměstnání v prostorách úřadu. Železný Brod má nejvyšší podíl výdajů věnovaných na 
bydlení, má zaveden koeficient zvýhodňující rodiny s dětmi. Na radnici se také intenzivně věnují otázkám 
spojeným s problematikou sucha, spolupracují na aktivitách rozvojové agentury CzechInvest. 
 
Výsledky letošního průzkumu v Libereckém kraji: 
1. Jablonec nad Nisou 
2. Železný brod 
3. Liberec 
4. Turnov 
5. Česká Lípa 
6. Jilemnice 
7. Frýdlant 
8. Tanvald 
9. Nový Bor 
10. Semily 
 
Zdroj: mestoprobyznys.cz  
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LIBEREC - Letecké posádky Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje už budou 
moci v Liberci na své domovské základně bez 
obav přistávat i po soumraku. Nový heliport, 
který ve středu 2. září slavnostně uvedl do 
provozu ředitel ZZS LK Luděk Kramář spolu s 
hejtmanem Martinem Půtou, náměstkyní pro 
resort ekonomiky Jitkou Volfovou a 
náměstkem pro zdravotnictví Přemyslem 
Sobotkou, je již osvětlený. Právě osvětlení 
heliportu bylo podmínkou Úřadu pro civilní 
letectví, bez jejíhož splnění hrozilo omezení 
rozsahu denního letového provozu. A právě v 
Liberci byla poslední základna HEMS, která ji 
zatím nesplňovala. „Pokud bychom nový 

heliport nepostavili, reálně hrozilo omezení 
jeho provozu, vrtulník by se musel vracet 

vždy před soumrakem," vysvětlil Luděk Kramář. Doplnil, že letecká základna ZZS LK neprovozuje noční lety, ale 
pouze denní (tedy od svítání do soumraku - tento čas je v průběhu roku proměnlivý), nicméně pilot a posádka 
vrtulníku mnohdy nemohou odhadnout přesnou dobu návratu na základnu a neosvětlený heliport jim ho tedy 
komplikoval. Práce na novém heliportu začaly v únoru letošního roku, jeho stavba skončila v srpnu. Jeho celková 
cena je 6,7 milionů korun a ZZS LK ji zaplatila z účelové dotace, kterou poskytl Liberecký kraj. Stavební část 
heliportu si vyžádala náklady 3 miliony korun, 3,4 milionu korun stály použité technologie a 300 tisíc ZZS LK 
zaplatila za projektovou dokumentaci. Dobudovat je třeba ještě hasicí systém, který bude stát necelé tři miliony 
korun. Nový heliport vyrostl na pozemku, jenž původně patřil městu Liberec, díky rychlému a vstřícnému jednání 
zainteresovaných institucí se jej však velmi rychle podařilo vyměnit za jiný, který patřil Libereckému kraji. „Městu i 
kraji bych za tuto vstřícnost velmi rád poděkoval. Stejně jako Aeroklubu Liberec za dohodu o provozu na letišti," 
řekl Kramář. „Zajištění dostupnosti zdravotní péče je naší prioritou, bez letecké záchranné služby by to nešlo. 
Jsme rádi, že naše záchranka disponuje skvělými posádkami, které se pravidelně cvičí a připravují tak, aby mohly 
pomáhat lidem i ve velmi těžkých a nepřístupných podmínkách," řekl hejtman Martin Půta. Ocenil i spolupráci s 

Horskou službou, jejíž zástupci záchranářům velmi často pomáhají. Zvláštní vzpomínku při uvedení heliportu do 
provozu věnovali bývalému kolegovi, pilotu Michalu Benešovi, který loni tragicky zahynul. Právě on se podílel na 
prvních jednáních o novém heliportu a měl být jeho odborným garantem. U příležitosti otevření nového heliportu 
záchranáři představili také nový vůz Škoda Octavia, který v rámci projektu Škoda auto pomáhá v létě ZZS LK 
převzala od společnosti Škoda Auto, a.s. Vůz, který ZZS LK získala i díky tomu, že má certifikaci ISO 9001, je 
určen pro potřeby pracovníků Systému psychosociální intervenční služby (SPIS), kteří poskytují podporu zejména 
příbuzným, známým a svědkům nečekaných a náhlých událostí, při nichž dochází k náhlému poškození zdraví v 
důsledku nehody, náhlého onemocnění či úmrtí. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - KNL hledá dárce krve, kteří prodělali Covid-19 
Pokud jste dárci krve či plazmy a prodělali jste během měsíce července nebo srpna 2020 
onemocnění Covid-19, tak kontaktujte Krajskou nemocnici Liberec na telefonním čísle 
800 100 091 nebo emailem na transfuzni@nemlib.cz. Darováním vaší krevní plazmy s 
protilátkami na Covid-19 totiž můžete pomoci s léčbou těžce nemocných pacientů s 
touto nemocí. 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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HARRACHOV - Sehnat kvalitní učitele do malé horské školy může být 
pořádný oříšek, jak dokládají poslední zkušenosti v Harrachově. Město 
proto v uplynulém roce začalo učitelům nabízet služební byt a 
příspěvek na přestěhování. I přesto ale na možnost bydlení v atraktivní 
horské lokalitě zareagovala pouze jedna paní učitelka. Do budoucna 
bude ale potřeba učitelů více. „Chceme, aby škola byla opravdu 
kvalitní, aby naše děti mohly jak sportovat, tak být úspěšné u 
přijímaček na střední školy," vysvětlil místostarosta Harrachova Tomáš 
Vašíček. Situace v současné době je těžší. Přirozeně - učitelský sbor 
stárne. „Cílem naší snahy je, aby se učitelský sbor vhodně doplnil, aby 
tu byli i nadále učitelé s chutí vymýšlet nové projekty, motivovat děti k 
činnosti a posunout naši základní školu do 21. století," doplnil Vašíček. 
V letošním školním roce nastupuje do ZŠ Jana Masaryka v Harrachově 
nová paní učitelka Eva Brichtová Truksová, která se na hory 

přestěhovala z Ústí nad Labem a říká, že „učit malou třídu plnou sportovců je radost." Paní učitelku přivedl do 

Harrachova zejména kladný vztah ke sportu a chuť vychovávat vlastní děti na horách. „Já jsem celý život závodně 
běhala a manžel mne pak přivedl k lyžování. Ke sportu samozřejmě povedu i svoji třídu," dodala Brichtová. 
Nabídka pro učitele stále trvá. Případní kandidáti by se měli hlásit přímo u zřizovatele - tedy vedení města 
Harrachov. (mistostarosta@harrachov.cz) 

 
JILEMNICE - V Krkonošském muzeu v Jilemnici pořádají vernisáž výstavy Poklady starých 
zahrad aneb co nám roste za humny. Výstava představí některé staré odrůdy a historii 
ovocnářství. Uskuteční se v pátek 11. září 2020 v 17 hodin v Erbovním sále muzea. Výstava se 
bude konat do 25. října. 
 
 

TURNOV - V Turnově možná zmizí jeden paradox, kterým byla 
pila dřeva uprostřed města, což často způsobovalo dopravní 
komplikace. Město se rozhodlo pozemky na Koňském trhu 
zakoupit a vybudovat tam v budoucnu bytové jednotky! Na 

základě jednání rady a zastupitelstva v červnu 2020 zastupitelé 
již schválili finální smluvní dokumentaci pro nákup pozemků v 
areálu pily na Koňském trhu. Jedná se o: 8704 m2, p. č. 242-
3957 m2, p. č. 246- 4476 m2, p. č. 244-64 m2, p. č.247/7-567 
m2, k. ú. Turnov. Navrhovaná kupní cena je 35 milionů korun 
(mimo strojního vybavení). Areál pily Josef Plátek spol. s r. o. 
má být provozován do 30. 9. 2025, pak by zbyl vyklizený areál 
s objekty bez strojního vybavení, město se s majitelem dohodlo 
na následujícím nájmu na 5 let ve výši 50 tisíc Kč/měsíc - tedy 

do září 2025 (celkem tedy 3 miliony Kč), plus DPH ve výši 630 000 Kč. 
V prostoru město uvažuje o výstavbě nových bytových domů (3-4 nadzemní podlaží), v přízemí s občanskou 
vybaveností nebo parkováním, kvalitní veřejný prostor se zelení, možná i výstavba nové občanské vybavenosti 
jako celku. Není zasažen aktivní záplavou, územní plán je nakloněn výstavbě okamžitě, bez nutných změn. Z 
hlediska finanční zátěže města i s ohledem na pravděpodobné snížení daňových příjmů je zatížení pro rozpočet 
města podle návrhu pro zastupitele přijatelný. Vedení města Turnov argumentovalo před hlasováním i 
jedinečností aktuální nabídky, jež nemusí být v budoucnu opakována, možná i proto zastupitelé odkup pozemků 
schválili. Areál pily v centru většího města je opravdu nezvyklý, kromě běžných bouraček při vyjíždění před lety 
došlo kamionem i k uražení celého vystouplého balkonu historického domu v ulici Palackého. Dnes je tento dům 
opraven, ale již bez balkonu do ulice. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 

 
 
 
 

 

mailto:mistostarosta@harrachov.cz
http://www.nasepojizeri.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
LOUŽNICE 
31.8.2020 dopoledne krátce před devátou hodinou se stala dopravní nehoda v katastru obce Loužnice. 

Jednadvacetiletá řidička s vozidlem 
Peugeot 107 jela po silnici první třídy číslo 
deset ve směru od Loužnice do Železného 
Brodu, kde při průjezdu pravotočivé 
zatáčky dostala na mokrém povrchu 
vozovky smyk, zalekla se a začala prudce 
brzdit. Následně se s vozem roztočila, 
přejela vlevo mimo vozovku do příkopu, 
kde se převrátila na střechu. Při této 
havárii mladá řidička utrpěla zranění, se 
kterým byla posádkou Zdravotnické 

záchranné služby Libereckého kraje 
převezena na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Charakter jejího zranění a doba 
léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Alkohol u ní policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která 

měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 40.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události 
i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
KOBEROVY – 4.9.2020  hodinu po půlnoci se stala dopravní nehoda v 
obci Koberovy na silnici třetí třídy. Řidič s vozidlem Škoda Fabia jel ve 
směru od Železného Brodu do Besedic, kde při průjezdu pravotočivé 
zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti nezvládl řízení, vyjel vlevo mimo 
vozovku na louku, najel do křovinatého porostu a s vozem uvízl v 
hromadě tlejícího sena. Ke zranění osob naštěstí při této havárii nedošlo. 

Ovšem provedenou dechovou zkouškou v dechu řidiči naměřili hodnotu 
alkoholu 3,46 promile a na místě mu samozřejmě zadrželi řidičský 
průkaz. Předběžná výše způsobené škody činí částku 3.000,- Kč. Policisté 
z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří 

veškeré okolnosti havárie, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
KRÁTCE: 
31.8.2020 15:40 do 17:40; na silnici 2886 u obce Vlastiboř okres Jablonec nad Nisou; zatáčka na úzké 
komunikaci; nehoda; na silničním nadjezdu železniční tratě je uvízlý kamion, čekající na odtahovou službu, která 
jej vyprostí. Silnice neprůjezdná. 
2.9.2020 17:35 do 18:35; v ulici Vaněčkova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA bez 
zranění. 
2.9.2020 15:10 do 16:10; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; Havárie cyklisty 
se zraněním. 

5.9.2020 10:00 do 13:05; na silnici 28721 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají 
záchranné a vyprošťovací práce, nebezpečí; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie OA, 
vozidlo na střeše, na místě složky IZS. 
6.9.2020 09:50 do 10:50; na silnici 28719 u obce Dalešice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; Pozor! Lidé na vozovce; 2 x OA bez zranění. Na místě PČR 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.9.-13. 9.  2020 / 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.9.-13. 9.  2020 / 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.9.-13. 9.  2020 / 33 

Pozvánka místní skupiny České křesťanské akademie - Český ráj: 

Srdečně zveme na 

přednášku a 

následnou besedu 

s přednášejícím 

Doc. Mgr. 

Jaroslavem 

Šebkem, Ph.D. z 

Historického 

ústavu Akademie 

věd České 

republiky.  

"Svatý Václav v politických vírech" 

Středa, 9. září 2020 v 18:15.  

Aula sklářské školy - Železný Brod 

V září, kdy se slaví svátek sv. Václava to bude téma velice aktuální nejen z tohoto pohledu. 

Pana Šebka představovat určitě nemusím. Jednak u nás už vícekrát přednášel a pak je to 

osobnost dostatečně mediálně známá. 

Jsem rád, že opět přijal naše pozvání i přes jeho vytíženost a věřím, že to bude velice 

obohacující večer. Využijte tuto příležitost. Těšíme se na setkání. 

 

Ing. arch. Martin Tomešek 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pozvánka na XLIV. koncert Na Poušti a 
vernisáž výstavy. 

Srdečně zveme na 49. benefiční koncert 
Na Poušti. V neděli 6. září 2020 v 15 h 
zazní v prostorách kostelíčka sv. Jana 
Nepomuckého na Poušti v rámci EHD opět 
hudba.  

Klavírní trio ZUŠ Turnov – Šárka Košťálová 
- housle, Michaela Faltusová - violoncello a Bohuslav Lédl – klavír, Eva Lédlová - zpěv 

V programu zazní skladby: Bohuslava Martinů, Josepha Haydna, Astory Piazolly a Bohuslava 
Lédla. 

Součástí koncertu bude vernisáž výstavy Vzpomínka na Ivanu Kantůrkovou – In memoriam, 
která bude mít pokračování v Městském muzeu na Bělišti. 

za organizátory Martin Tomešek 
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https://www.lisny.cz/files/tinymce/aktuality/RYBAR_20.pdf
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https://www.facebook.com/events/4554701601214182/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
8.9. 
Jaké počasí na narození Panny Marie, takové 
potrvá čtyři neděle. 
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim. 
Na Panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Narození Panny Marie – co má studenou krev, se 
do země zaryje. 
Matka Boží hlávku (= zelí) složí. 

Na Marie svátek ozejvá se mlátek (mlácení obilí). 
Panna Marie na zasvěcený den zavádí dělníky do 
vinice ven. 

Babí léto - léto na odchodě. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 

Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

  10.09.      17.09.      24.09. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 9.9. 2020 
Vychází: 6:27       Vychází: 22:08      
Zapadá: 19:28      Zapadá: 12:42 

 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------- 
KOUPALIŠTĚ LOUŽNICE 
Teplota 
Voda: 18°C 
Vzduch: 20° 

CO JE TO BABÍ LÉTO? 
Babí léto bývá charakterizováno obdobím suchého, málo větrného, 

slunného a přes den velmi teplého počasí. Noci ale bývají již poměrně 
chladné a častěji se k ránu vytvářejí radiační mlhy, které se s 

postupujícím podzimem udržují po větší část dne. Příčinou babího léta 

je rozsáhlá tlaková výše, která v podzimním období setrvává nad 
střední a jihovýchodní Evropou. Podle klimatologů se průměrně 

vyskytuje v období od 21. září do 2. října. Proto je někdy v Česku 
nazýváno létem svatého Václava (svátek 28. září). Délka trvání tohoto 

příjemného podzimního počasí je v jednotlivých letech velice rozdílná. 
Například v roce 1959 trvalo babí léto téměř 7 týdnů, zatímco v 

některých letech není téměř zřetelné. 

Během babího léta lze často pozorovat volně se vznášející pavučiny 
drobných pavouků, které lidem v minulosti připomínaly šedé „babské“ 

vlasy. Odtud pochází název tohoto období. 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

10. 9. 2020 Petra Hermanová 

13. 9. 2020 Vladimír Sochor 
 

VÝROČÍ 

7.9. 1836 – Ve Svatovítské katedrále v Praze se konala poslední 

česká královská korunovace. Korunován byl císař Ferdinand I. 

Dobrotivý. 

8.9. 1841 – Antonín Dvořák, hudební skladatel († 1. května 

1904). 

9.9. 1953 – Slávek Janoušek, písničkář 

10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, vůdce chodského povstání († 

28. listopadu 1695) 

11.9. 1679- Leopold Josef Lotrinský, vévoda lotrinský († 27. 

března 1729) 

12.9. 1822 – Jindřich Fügner, spoluzakladatel Sokola  

13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce lénem 

Lucemburské hrabství. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

7.9. - Den otevřených dveří památek v České republice 

8.9. - Mezinárodní den gramotnosti, Římskokatolická církev slaví 

svátek Narození Panny Marie 

9.9. - Den horníků 

10.9. - Světový den prevence sebevražd.  

10. a 11. září – Dny evropského kulturního dědictví 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 od 1. září 1951 ustanoven ředitelem školy Jiří Rubeš. Od 1. 9. 
1951 chodí do školy opět jen žáci z Loužnice. V důsledku 
osídlování pohraničních území, kam odcházeli převážně mladí 
lidé, počet žáků v prvních letech po revoluci stále klesal. 
 
Září 1958 
První polovina měsíce krásné letní počasí, druhá polovina 
studená a deštivá. Teprve poslední dny opět slunné, v noci první 
mrazíky -2°C. 
 
První noční přímrazek byl 8. září 1960. Pak byl ale podzim bez 

mrazíků a vcelku příznivý. 

od 1.9.1959 má škola v Loužnici 15 
žáků (7 chlapců – 8 děvčat). V 
prvním post. ročníku jsou zapsáni 2 
žáci. 
 
Dne 4. září 1962 byl strojník Hlůže 
Antonín s požárním vozem 
zúčastněný (na objednávku čsl. 
filmovou společností) při natáčení 
filmu u Haratiny: „Smrt si říká 
Engelchen“ a tak naše požární 
vozidlo s řidičem Ant. Hlůžem bude 

také účinkovati ve filmu. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

7. 9. 2020 – 13. 9. 2020 

 
7.9. - REGINA (podle kalendáře Regína, ale 
krátká podoba je častější) je ženské křestní 
jméno latinského původu. Jeho význam je 
„královna“ nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 
8.9. - MARIANA je ženské křestní jméno, 
které se nejčastěji hodnotí jako složenina 
jmen Maria a Anna, někdy se považuje i za 
ženskou podobu původem latinského 
Marianus, to znamená "náležející k rodu 

Mariů" (asi z latinského mas, maris = 
"muž"). 
 
9.9. - DANIELA je ženské křestní jméno. 
Původ jména je z hebrejštiny: Daníél 
znamená bůh je můj soudce. 
 
10.9. - IRMA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jedná se 
pravděpodobně o zkrácenou verzi jména 
Irmgard s významem „stálá, pevná“, Irmel, 
Irmine či Irmtraud. Jméno pochází ze staré 
horní němčiny znamenající svět. 
 
11.9. - DENISA je ženské křestní jméno. 

Má stejný původ jako mužské jméno Denis. 
Obě jména pocházejí z řečtiny. Jméno 
vzniklo jako odvozenina řeckého jména 
Dionýsos, který byl bohem vína. Překládá se 
pak jako „božské dítě“, „bůh vína“ nebo 
„zasvěcená bohu vína“. 
 
12.9. - MARIE je ženské křestní jméno 
hebrejského původu - Miriam kterému se 
přisuzuje egyptský původ (patrně z 
koptského merit amm s významem 
„milovaná Bohem”). Jeho význam však není 
zcela jednoznačný. Jde o prastaré hebrejské 
jméno, které se objevuje již v Bibli. 
 

13.9. - LUBOR je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vzniklo ze 
staroslovanského výrazu lub - „libý“.  

http://www.csfd.cz/film/5002-smrt-si-rika-engelchen/prehled/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
NETŘESK 

Netřesk patří mezi nejstarší bylinky první pomoci. Účinky netřesku 
se dají téměř srovnat s účinky Aloe vera. Římané jej pěstovali na 
nádvořích v obrovských vázách a Karel Veliký nařídil, aby byla 
alespoň jedna rostlina vysazená na každé střeše. Měl ochraňovat 
před blesky a ohněm. Postupně se netřesk rozšířil do Evropy a 
později i do Ameriky. 
 
Tato rostlinka se vyskytuje snad všude, kde jsou skalničky. Dá se 
říct, že každý kdo má skalku, tak málo kdy tam chybí netřesk. O 
tom, že má léčivé účinky, už se ví méně. Používá se kromě okrasy 
pro zdraví, ale také v kuchyni, je nenáročný na pěstování venku i 

v bytě. 
 
V Holandsku jej používají do salátů, konzumují se mladé listy a 
výhonky. 

 
Dužnina z listu pomáhá uzdravovat drobná poranění, bodnutí hmyzem, popálení kopřivami, léčí 
svědivé záněty kůže a bradavice, záděry, opařeniny i omrzliny. Netřesk je možné i zamrazit pro pozdní 
použití, po rozmražení je stále účinný. Nebo jej můžete rovnou utrhnout na zahradě pro potřebu léčení klidně i v 
zimních měsících. 
Obklady z rozmačkaných nebo jemně nasekaných listů mírní a léčí otoky – například po nějakém 
zhmoždění při pádu v koleni, na patě, na prstech nebo v zápěstí. Po opakované aplikaci zpravidla 
otoky zmizí. 
 
Pomáhá také odstraňovat kuří oka – navlhčíme kůži okolo kuřího oka, přiložíme na kuří oko rozříznutý list 
netřesku dužninou na kůži a necháme působit několik hodin. Po té umyjeme nohu v horké vodě a pokusíme se 

kuří oko odstranit. 
 
Nálev z listů netřesku – proti zánětům v ústech, infekcím v krku a zánětům průdušek, proti zahlenění 
Udělejte si klasicky čaj, to je vlastně jiný název pro nálev – čerstvé nakrájené listy zalijeme vroucí vodou a 
necháme cca 10 minut odstát. 
 
Netřesk pomáhá i při zánětu středního ucha – přímo nakapejte čerstvou šťávu do ucha 2x až 3x za den. 
 
Jednoduchý nápoj z netřesku při horečce a zahlenění horních cest dýchacích 
Přichystejte si sklenici čisté vody, do ní vložte několik omytých čerstvých lístků netřesku – nejlépe pokrájených a 
nechte nejméně jednu hodinu louhovat. Můžete přidat i oloupanou salátovou okurku. Sceďte a pijte vychlazené 
dle potřeby, nejvíce však 3 sklenice denně. Nálev, či jakékoli vnitřní užívání se nedoporučuje dětem nebo 
těhotným ženám. 
Každopádně, když dítě ochutná netřesk, tak se neotráví :-) 
 

Vyrábí se z něj pleťová voda, slouží k napařování obličeje k ozdravění pokožky.  
Šťáva přímo z netřesku pomáhá zesvětlovat pihy, změkčuje kůži na loktech, 
chodidlech. 
 
Osvěžující chladivá pleťová voda s netřeskem a okurkou po spálení pokožky 
sluncem: 
Stejným postupem jako nápoj připravíme vylouhováním netřesku a 
salátové okurky i pleťovou vodu a obklad na pokožku spálenou od 
slunce. 
 
Vyrobte si mast z netřesku na pohmožděniny, odřeniny, nebo ztvrdlou 
kůži: 
Listy netřesku pomačkáme nebo nasekáme keramickým nožem a vaříme s 
čistým vepřovým sádlem. A to tak dlouho, až se šťáva vypaří. Pak 
přefiltrujeme, plníme do kelímků od krému a necháme vychladnout a 
zatuhnout. Lze použít i jiný tuk – kokosový nebo bambucké máslo, který se dá 
zakoupit v čisté podobě. Hotovou mast uchováváme v chladničce. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
CUKETOVÁ POLÉVKA S KOPREM A HOUBOVÝMI ŠKVAREČKY 

1 větší ale ještě mladá cuketa, 2 lžíce másla, 1 cibule, hovězí vývar, sůl, pár 
kuliček pepře a nového koření, 2 bobkové listy, trochu hladké mouky, 1 vejce, 
kelímek zakysané smetany, hrst nasekaného kopru 
Houbové škvarečky: houby, množství podle chuti, sůl, špetka pepře a mletého 
kmínu, olej 
Na másle necháme zesklovatět nakrájenou cibuli, pak přidáme cuketu 
nastrouhanou na velké slzy i se slupkou, promícháme a zalijeme vodou. Přidáme 
kelímek bujónu, sůl a koření a asi 10 minut povaříme. V mléce rozmícháme asi 2 

lžíce hladké mouky a vlijeme do polévky. Provaříme, vklepneme vejce a polévku dochutíme octem. Vypneme sporák a 
do polévky přidáme zakysanou smetanu a kopr. Houby nakrájíme na plátky, vhodíme na pánev do rozehřátého oleje. 
Osolíme, lehce opepříme a přidáme mletý kmín. Houby opékáme tak dlouho, až se odpaří všechna voda a z hub se 

stanou zlatavé škvarečky. Do každé porce polévky na talíři dáme trochu houbových škvarečků a lžičku zakysané 
smetany. 

 
HŘÍBKOVÁ OMÁČKA 
hříbky, olej, cibule, bobkový list, nové koření, drcený kmín, sladká smetana, hladká 
mouka na zahuštění, sůl, mletý pepř, petrželka. 
Houby očistíme a nakrájíme na kousky. Na oleji zpěníme pokrájenou cibuli, přidáme k 
ní houby, bobkové listy, kuličky nového koření a drcený kmín. Houby restujeme do 
změknutí a poté zalijeme vodou. Až se začne vařit voda, přilijeme smetanu smíchanou 
s hladkou moukou a necháme provařit. Podle chuti osolíme, opepříme. Podáváme s 
houskovým nebo karlovarským knedlíkem. Na talíři posypeme petrželkou. 

 
HOUSTIČKY 
500 g hladké mouky, cca - 350 ml vlažného mléka, 1 kostka čerstvého droždí, 30 g sádla, 50 ml oleje, 1 vejce do těsta 
a jedno na pomazání, 1-2 lžičky soli, 1/2 lžičky cukru na posypání: hrubozrnná sůl, mák, kmín 

Nejdříve v odvážené mouce uděláme dolík na rozdrobené droždí, přidáme špetku 
cukru a zalejeme vlažným mlékem. Necháme vykynout kvásek. Potom přidáme 
ostatní suroviny a vypracujeme těsto, které posypeme moukou, přikryjeme utěrkou 
a necháme na teplém místě kynout. Potom už jen vykrajujeme bochánky, které 
vyválíme a vážeme houstičky. Pomažeme vejcem a posypeme hrubozrnnou solí, 
kmínem nebo mákem. Pečeme do zčervenání. Z této várky jsem udělala těchto 9 
houstiček a jednu jen ze dvou pramenů. 
 

 
KUŘECÍ KOUSKY V DÝŇOVÉ OMÁČCE 
250 g kuřecích řízků, můžou být i stehenní, 300 g oloupané a semínek zbavené dýně, 250 ml zeleninového vývaru, 150 

ml smetany, 5 lžic přepuštěného másla, 1/2 cibule, zázvor, 1 lžička citronové šťávy, 
sůl, barevný pepř, muškátový oříšek. 
Maso nakrájíme na kousky, osolíme, okořeníme čerstvě mletým pepřem a na 2 lžících 
másla restujeme doměkka. 
Na zbývajícím másle necháme zesklovatět drobně nakrájenou cibuli, pak přidáme 
nahrubo nastrouhanou dýni a zázvor. Chvilku restujeme, pak zalijeme vývarem, 
osolíme a vaříme doměkka. Asi 10 - 15min. Měkkou dýni rozmixujeme, vrátíme 
zpátky na sporák, vlijeme smetanu, přidáme opečené maso i se šťávou a provaříme. 

Nakonec dochutíme citronovou šťávou a troškou muškátového oříšku a dosolíme podle chuti. Podáváme s noky, rýží, 
nebo kuskusem. 
 

TVAROHOVÉ HROMÁDKY 
250 g jemného tvarohu, 250 g polohrubé mouky, 1 vejce, 50 – 200 ml 
mléka, špetka soli, skořice, moučkový cukr. 
Tvaroh, mouku, sůl, vejce a mléko dobře smícháme v hladké těsto. Těsto 
by mělo být polotuhé, počítáme s tím, že trochu zhustne, proto mléka 
nejdřív méně, podle potřeby přidáváme. Necháme 10 min stát. V pánvi 
rozehřejeme olej a dvěmi lžičkami do něho dáváme kupky a pečeme 

z obou stran. Na talíři posypeme mletou skořicí a cukrem. 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

OBILÍ 
Využijte pár klasů, které najdete po sklizni, či na okraji pole a vytvořte si ozdobu bytu. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Třetí letošní poznávací vycházka Hamrovských houbařů. 

 
     
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Počasí houbařům tradičně „zapřálo“ a tak se stala z malé vycházky malá výstava hub. Přes sto třicet 

druhů hub, nalezených v okolí vel. Hamrů a Žel. Brodu lze již za výstavu považovat.  
A během vycházky padlo i důležité rozhodnutí –  

ODVOLAT LETOŠNÍ VÝSTAVU HUB VE VEL. HAMRECH. 
Důvod je zřejmý – stále se měnící vládní nařízení stran koronaviru svazuje ruce nejen pořadatelům této 

akce. Roušky, dezinfekce, vzdálenost mezi človrdy a riziko, že chytré programy zachytí sedm a půl lidí 
s podezřením na možnost, že se během výstavy špatně nadýchli, za tu námahu nestojí… 

Namísto výstavy bude 26. září 2020 uspořádána houbařská vycházka č. 4, za stejných podmínek, 

jako všechny předešlé. Venkovní prostory u Myslivecké chaty umožňují splnit dané podmínky. Tak si 
přineste něco na opečení, nebo jinou „ňamku“ do volátka, popř. něco na spláchnutí. 

Rozšiřte prosím tuto informaci mezi přátele a známé, kteří výstavu hub roky pravidelně navštěvují. 
                 Za HVH děkují organizátoři. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ BRAMBOR  
Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory z pole, stejně jako na 
jaře i při vybírání se sešlo několik hospodářů.  Pole byla již nachystaná a od 

ranních hodin Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se 
sešli na prvním poli, chlapi s „čertem“ vyorávali 
brázdy, ženy, děti a starci sbírali vyorané brambory, 
do košů a následně do pytlů. Hospodyně po ukončení 
vybírání brambor nabízely lahůdky ze své kuchyně, 
často to bývalo studené pečené maso s pečivem, 
domácí nakládaná zelenina a samozřejmě nechyběla 
kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá 
bramborová nať. Všechno se to zapálilo a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory 

v ohni, to byla lahůdka podzimu.  
Vzpomeneme si na obrázky od Josefa Lady -Podzim, ohníčky, děti na poli, pouštění draků ... 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

VÁLEČNÁ KRONIKA 
VÁLKA SVĚTOVÁ 

PRVNÍ ROK VÁLKY 
 
Z války Rakousko-Uherska 
se Srbskem, která vypukla 
28. července 1914, vyvinula 
se konečně válka světová, 
ve které účastnily se bojů 
tyto státy: 
1. státy trojspolku: 
Rakousko- Uhersko, 
Německo, Turecko (centrální 
mocnocti). Proti nim stály 
státy čtyřdohody a to: 
Rusko, Anglie, Francie, 
Itálie. Po boku čtyřdohody 
bojovaly tyto státy: Belgie, 
Srbsko, Černá hora, 
Japonsko. 
 
NÁSLEDKY VÁLKY 
Světová válka způsobila 
značné změny, jak v 

jednotlivých státech, tak i v jednotlivých obcích. Také v poměrech zdejší obce nastaly veliké změny. 
Obyvatelstvo zdejší osady zaměstnávalo se většinou průmyslem sklářským (broušením skleněných 
kroužků, návlekem a broušením koral, pletením golií a jiné). Ihned jak vypukla válka a nastala 
mobilisace, přestalo se pracovati v brusírnách a průmysl zdejší skoro úplně byl přerušen. Tím zanikl ve 
většině rodin pramen příjmů a nastal nedostatek prostředků potřebných ku výživě. To mělo neblahý 
vliv i na školní mládež. 
Mnozí žáci neměli peněz na sešity a psací potřeby ani na potřebnou obuv a oděv. V některých 
rodinách následkem nezaměstnanosti nastala i nouze o potravu. Aby se tomuto stavu alespoň v 
nejhorších případech odpomohlo, postaral se sbor učitelský o zřízení polévkového ústavu (o činnosti 
jeho je zpráva v předešlém oddíle). 
V této době válečné dobře se osvědčila Kampelička (Spořitelní spolek) v obci zdejší. Mnohé děti i 
rodiny měli značné úspory, které si uložily v době lepších výdělků a nyní v době nezaměstnanosti 
vybírali si je na nejnutnější výživu a potřeby. 
Ti pak, kteří v dobách lepších vše utratili a ničeho si neuložili, nyní bídně živořili ano z některých rodin i 
jednotlivci i žebrotou po okolních osadách se živili. 
 
HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ V OBCI 
Následkem nedostatku obilí i mouky přestali pekaři koncem roku 1914 péci chléb a do obce zdejší jej 
dovážeti, obchodníci přestali prodávati mouku a jiné vařivo, poněvadž nemohli nikde těchto věcí 
nakoupiti. Poněvadž i úroda byla toho roku jen poloviční, nastal v obci nedostatek potravy. I oznámen 
byl stav tento obecnímu úřadu a několikrát vypravila se i větší deputace žen zdejších ku c.k. 
okresnímu hejtmanstvý v Semilech, aby tam o nedostatku potravy i nezaměstnanosti v osadě zdejší 
podala zprávu. Zdejší sbor učitelský i ostatní občané starali se o to, aby obec zdejší alespoň poněkud 
potravinami se zásobila. Zakoupeno bylo a pak jednotlivým občanům rozprodáno 30 q bramborů od 
pana Karla Srba, sládka v Jesenném. Pak ještě zakoupeny byly zemáky několikrát ze zásilky okresním 
výborem v Železném Brodě. Také žito bylo zakoupeno od pana Krupky, rolníka zdejšího v ceně 36 K za 
1 q. 
 
Foto: pohled na Loužnici od Liškova statku 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 „Vojíne, podejte 

hlášení!“ 
„Nic se nestalo, 
akorát nám rupla 
lopata.“ 
„Lopata?“ 
„No, jak jsme 
zakopávali toho 
psa.“ 
„Jakýho psa?“ 
„Toho, co ho 
přejel hasičský 
vůz.“ 

„Proč tu byl 
hasičskej vůz?“ 
„Protože hořel 
muničák.“ 

Velitel propadá panice... „On hořel muničák? Proč jste mi to 
neřekl hned?!“ „No jasně, já vám to řeknu a vy se zastřelíte. 
Jako kapitán.“ 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Není snad většího zklamání, než když přijdeš s radostí v srdci k lhostejnému člověku.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133
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Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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